
Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br  /sodc  

RESOLUÇÃO Nº 1960/2024 - CONSU, de 19 de abril de 2024.

OUTORGA  O  TÍTULO  HONORÍFICO  DE
DOUTOR HONORIS CAUSA AO PROFESSOR
DOUTOR ELEAZAR MAGALHÃES TEIXEIRA.

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CEARÁ  –  UECE,  no  uso  de  suas
atribuições  estatutárias  e  regimentais,  considerando  o  que  consta  do  Processo  NUP
31032.000049/2024-02 e  a  aprovação  dos  membros  do  Conselho  Universitário  –
CONSU, em sessão realizada no dia 19 de abril de 2024,

Considerando a  extensa e rica contribuição do Professor Eleazar  Magalhães Teixeira
para a formação de pesquisadores em Estudos Clássicos no Ceará;

Considerando sua vasta obra acadêmica, das quais se distingue uma tradução completa
e publicada da República de Platão;

Considerando o legado acadêmico, cultural e docente do Professor Eleazar Magalhães
Teixeira para a UECE;

RESOLVE:

Art. 1º. Outorgar ao Professor Doutor  ELEAZAR MAGALHÃES TEIXEIRA o Título Honorífico
de Doutor Honoris Causa da Universidade Estadual do Ceará - UECE.

Art. 2º. O agraciado deverá ser informado sobre a concessão do título, sendo-lhe remetida
cópia desta Resolução.

Art.  3º. A outorga  do  título  honorífico  de  que  se  trata  far-se-á  em sessão solene  do
Conselho Universitário, a ser oportunamente concertada com o homenageado. 

Art.  4º. Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  aprovação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 19 de abril de 2024.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

http://www.uece.br/

	RESOLUÇÃO Nº 1960/2024 - CONSU, de 19 de abril de 2024.

